
COMUNE DI SAN TEODORO

694 23/07/2019Registro Generale N°                del 

SASSARI

OGGETTO:

cig. n   Z0D2852B77. Determina aggiudicazione definitiva a favore della ditta Lazzari Srl per la fornitura di
segnaletica stradale verticale da installare nel teritorio del Comune di San Teodoro

Registro di Settore N°_______________ del _________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

43

POLIZIA LOCALE

COMANDO POLIZIA LOCALE

22/07/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 1 di 7



L' anno duemiladiciannove  il giorno ventidue del mese di Luglio  nel proprio ufficio,

Il Responsabile  dell' Area di Vigilanza  

RICHIAMATE :
la delibera   di  G.C.  n.  89   del   08/05/2019  in  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione 2019/2021 ( Art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) ;
la  delibera  di  Consiglio  Comunale  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) anno 2019/2021 ;
Il bilancio finanziario anno 2019/2021 approvato in C.C. in data 15/04/2019 n. 15 ;

TENUTO CONTO  che  la  procedura  negoziata  in  argomento  è  stata  avviata  con  un  avviso
pubblicato sul sito e sull'  albo pretorio del Comune di San Teodoro per 15 giorni,  in cui il
Comune  di  San  Teodoro  intendeva   esperire  un'indagine  di  mercato  finalizzata  ad
individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza  correttezza  e  pubblicità,  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura
negoziata, ex artt. 35, 36 comma 2 lett. b ) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e Legge Regionale
n. 8/2018 per le parti compatibili con il citato decreto legislativo, per l'aggiudicazione  della
‘'fornitura di segnaletica stradale verticale''  

DATO  ATTO  che,  entro  il  termine  perentorio,  fissato  per  il  giorno  23.05.2019   alle  ore
12.00,  pervenivano  n.  9  adesioni  di  manifestazione  di  interesse  per  la  fornitura  in
argomento. 

PREMESSO:
-  che  con  Determinazione  Reg.  sett.   n.  39  del  03/07/2019  ad  oggetto  “Determinazione  
approvazione lettera di invito per la segnaletica stradale  verticale  da installare  nel  territorio
del Comune di  San  Teodoro  mediante  la  procedura negoziata ai  sensi  dell'  art.  36,  comma 2
lett. b)del d.lgs 50/2016 per l'affidamento della fornitura della segnaletica stradale verticale da
installare nel territorio del Comune di San Teodoro, tramite avvio di richiesta di offerta (RdO)
sul MePA - CIG: Z0D285B77 ;
- che con detta Determinazione Dirigenziale n. 39 del  03/07/2019 sono stati approvati, nel
contempo,  gli  atti  di  gara  composti  dalla  lettera  di  invito  e  relativi  allegati  con  cui  veniva
indetta apposita procedura negoziata, tramite RDO sul MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e con utilizzo del criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95
comma 4del D.Lgs. n. 50/2016;
-  che  gli  operatori  economici  che  hanno  aderito  alla  procedura  in  argomento  devono
presentare offerta entro il 13/07/2019 alle ore 12.30 ; 

DATO ATTO che:
-  in  data  17/07/2019,  come  da  verbale  n.1  allegato  alla  presente  determinazione  e
depositato  agli  atti  d'ufficio,  si  è  proceduto  in  seduta  pubblica  all'esame  della  ‘'busta  A''
contenente la “Documentazione amministrativa” delle ditte partecipanti e precisamente: 1)
Lazzari  S.r.l.  con  sede  a  Maglie  P.I.  04215390750,  2)  3G  Italia  Srl  con  sede  a  San  Sisto-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 2 di 7



Perugia, P.I. 03300430547, 3) MA.ECO S.N.C. con sede a Arpaia (Bn ) P.I.  01397460625, 4) 
Tes Spa con sede a Vedelago (Tv) P.I. 01971670268 le quali dopo un ‘  opportuna  verifica
sono state ammesse  alla  successiva verifica della busta virtuale  B “ Offerta economica  ”
presentate dalle suddetta concorrenti ;

-  in  data  17/07/2019,  come  da  verbale  n.1  allegato  alla  presente  determinazione  e
depositato agli atti d'ufficio, si è proceduto in seduta pubblica all'esame della busta virtuale
“offerta  economica”  ed  alla  successiva  aggiudicazione  provvisoria  della  fornitura   in
oggetto;

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria provvisoria  risulta essere la ditta Lazzari S.r.l. con
sede  a  Maglie  (LE)   in  via  F.lli  Piccinno  n.  94  ,    P.  IVA  04215390750   ritenuta  congrua
rispetto ai criteri di valutazione stabiliti nella Lettera di invito, la quale ha offerto un ribasso
percentuale pari ad € 30,26  %  a fronte della base d'asta di € 35.700,00;

DATO ATTO che il Comune di San Teodoro ha debitamente verificato i requisiti  della ditta
Lazzari  S.r.l.  previsti  nel  disciplinare/lettera  di  invito,  necessari  per  addivenire
all'aggiudicazione definitiva e alla stipula del relativo contratto ;

CONSIDERATO, altresì, che la sopracitata ditta aggiudicataria, in riferimento alla
Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  precisando,  a  tal  proposito,  che  l'affidamento  in
questione è identificato con il seguente codice -  C.I.G.: Z0D2852B77;
TENUTO CONTO che nella presente procedura non si applica il termine dilatorio
ai sensi dell'art. 32 comma 10 let. b) del D.Lgs50/2016 di cui al precedente comma 9 ;

RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva della  fornitura  di cui trattasi
alla  ditta  Lazzari  S.r.l.  con  sede  a  Maglie  (LE)   in  via  F.lli  Piccinno  n.  94  ,    P.  IVA
04215390750  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera B  del D.Lgs 50/2016 e alla contestuale
stipula  del  contratto  secondo  le  modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su
CONSIP/Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  1702  Art.  1 denominato
“viabilità e circolazione stradale  ”  del bilancio  finanziario  2019-2021 – Annualità 2019,
sufficientemente capiente ;        

VISTI:
· Visti gli  art. 107, 109 C. 2, 183, 191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 
· Visto il vigente regolamento di Contabilità;
· Visto il D. Lgs. n°80 del 31/03/1998;
· Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

· Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 3 di 7



· Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

· Visto lo statuto comunale;

· Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· Visto il regolamento comunale dei contratti;

· Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

· Visto  il  bilancio  anno 2019 ;

· Visto il Dup  2019/2021;

                                                          D E T E R M I N A

· di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

· di approvare i verbali della seduta di gara (svolta attraverso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA))  n.1 del  17/07/2019, allegati alla presente
determinazione  e  depositati  agli  atti,  e  di  aggiudicare  quindi,  come  citato  in
premessa,  l'affidamento  della   fornitura   della  segnaletica  stradale  verticale  da
installare nel territorio del Comune di San Teodoro alla ditta Lazzari S.r.l. con  sede  a
Maglie  (LE)   in  via  F.lli  Piccinno  n.  94  ,    P.  IVA  04215390750     per  un  importo
complessivo compreso di Iva, imballo e trasporto  pari ad € 30.374,5 ;

· di disporre che il contratto con  l'operatore  economico  venga  stipulato  secondo  le
modalità stabilite dalla piattaforma elettronica su CONSIP/Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA);

· di  demandare  quindi  al  Responsabile  dell'  Area  Vigilanza   la  sottoscrizione  del
contratto  della  fornitura  della  segnaletica  stradale  verticale  tramite  la  piattaforma
elettronica MePA;

· di  dare atto  che  il  fornitore  nell'esecuzione  della  fornitura  si  obbliga  al  rispetto
della  lettera  di  invito/disciplinare  di  gara  e  il  capitolato  approvato  con
determinazione  Reg. sett. n. 39 del 03/07/2019 ;

· di dare atto che :
·  la ditta affidataria ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge 136/2010,

la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della
tracciabilità finanziari, documento depositato agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

· alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria
ha la propria posizione contributiva regolare,  come risulta dal Documento Unico di
Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente  determina
dirigenziale;

·  la copertura della suddetta spesa è stata prevista nel  Bilancio  finanziario  esercizio
2019/2021 , annualità 2019 ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 4 di 7



· di impegnare la somma complessiva di € 30374,5 (IVA compresa), necessarie per
la fornitura  indicato in premessa;

· di imputare la spesa di € 30.374,5  (IVA compresa) ai fondi di cui all'intervento al
Cap. 1702  Art. 1, assegnato a questo Servizio per l'esercizio 2019, che presenta in
conto competenza e cassa la necessaria disponibilità;

Di impegnare, ai sensi dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono
esigibili, come riportato nel cronoprogramma della spesa di cui sotto:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 1702/1 Descrizione viabilità e circolazione stradale

Miss./Progr. 08.01.03 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa  non
ricorr.

x

Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE 1210 CIG    Z0D2852B77; CUP NON PREVISTO

Creditore Lazzari Srl

Causale Fornitura segnaletica stradale verticale

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. X Importo €  30.374,5 Frazionabile  in
12

NO

· Di provvedere alla liquidazione mediante emissione bonifico bancario  utilizzando il
Codice Iban: IT95Y0760116000000002873572  a favore della ditta Lazzari Srl  ;    

· Di provvedere alla liquidazione della fattura entro 30 giorni così come stabilito dalla
legge, con decorrenza dalla data di ricezione dal protocollo generale, la stessa deve
essere corredata dal D.U.R.C. e con ulteriore atto di liquidazione ;

· di accertare, ai sensi e per gli effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

·  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 5 di 7



dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

·  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
 il  presente  provvedimento,  oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'ente;

·  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

·  di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il sig. Francesco Stangoni ;

·  di trasmettere il presente provvedimento ai sensi dell'art.151, comma  4 del D.Lgs
n°267/2000   all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della
copertura  finanziaria  e  all'Ufficio  segreteria  per  l'inserimento  nella  raccolta
generale;

· Di  Pubblicare  il  presente  atto  all'albo  pretorio  comunale  on-  line  per  15  giorni
consecutivi.

               Istr. A. Zirottu  A                               Il responsabile Area Vigilanza 

                                                                                 Istr. Dir. Stangoni Francesco                          

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 6 di 7



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 23/07/2019694

PARERE FAVOREVOLE
Sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii

San Teodoro, lì________________22/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

NumerazioneAnno TitoloAnno Capitolo Articolo
Dati Impegno

Capitolo
Dati Capitolo

Importo

14662019 1 1702 12019 30374,5€

Dati contabili:

San Teodoro, lì________________23/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
PARERE FAVOREVOLE

San Teodoro, lì________________23/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO RAGIONERIA
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art 147 bis del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/07/2019

San Teodoro, lì________________23/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

PARERI SULLE DETERMINAZIONI art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 694 del 23/07/2019 - Pagina 7 di 7




